UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PPGSD - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO - DIA 03/05/2023

Aos três dias do mês de maio de 2023, às 14 h, foi realizada por meio eletrônico, utilizando-se
da plataforma Google Meets, a reunião do Colegiado do PPGSD, em observância ao disposto no
Art. 7°, § 2º. do Regulamento do PPGSD contando com a presença dos seguintes membros:
professor Joaquim Leonel Alvim, presidindo a reunião na qualidade de Coordenador do
Programa, e os professores: Candido Silva, Carla Castro, Cleber Alves, Letícia Veloso, Luís
Antônio Ribeiro, Roberto Fragale, Valter Oliveira e Wilson Madeira Filho. Contou ainda com a
presença do secretário do PPGSD, Felipe Stevans, bem como dos alunos do Programa Anna
Carolina Pinto, Alexandre Rocha, Alexandre Sousa, Amanda Bittencourt, Anderson Waldemar,
Críscila Ramos, Inara Juvita, Izabela Delfino,  Jonny Willy, Mario Valente, Mylena Devezas e
Rärea Porto. Justificaram suas ausências os professores Eder Monica, Gilvan Hansen, João
Pádua, Maria Alice Costa e Napoleão Miranda. A pauta da reunião foi a seguinte: Pauta: 1 –
Informes Gerais; 2 – Aprovação da ata da reunião ordinária (04/04/2023); 3 – Prorrogação
prazo defesa Críscila – mestrado (orientação Roberto) – 3 meses. Maio 2023 para Agosto
2023; 4 – Prorrogação prazo defesa Bruna – mestrado (orientação Roberto) – 3 meses.
Maio 2023 para Agosto 2023; 5 – Prorrogação prazo defesa Carina – mestrado (orientação
Luís Antônio) – 3 meses. Maio 2023 para Agosto 2023; 6 – Prorrogação prazo defesa
Bruno Cecílio – mestrado (orientação Carla) – 3 meses. Maio 2023 para Agosto 2023; 7 –
Coorientação dissertação de mestrado de Vinicius Lomba (Leonel e Carolina Lins
Mesquita – UFRJ); 8 – Coorientação dissertação de mestrado de Ricardo Nemer
(Frederico e Luana Martins bolsista pós-doc PPGJS); 9 – Processo de credenciamento de
novos professores – Formação de Comissão; e 10 – Assuntos Gerais. Ponto 1) Informes – O
Prof. Joaquim Leonel saudou a todos os presentes e iniciou a reunião prosseguindo com os
informes sobre: a) Coleta 2022 – O Coordenador informou que o prazo para a inserção dos
dados referente ao ano 2022 para o Relatório Sucupira seguirá  até o dia 26/05/23. Segundo ele,
o conteúdo está bem avançado, restando pouco para terminar; b) Premiação das Teses e
Dissertações – Já foram realizadas as inscrições no prêmio Capes de Tese (Luiz Henrique Eloy
Amado/Profª Ana Motta); Anpocs de Tese (Luana Almeida Martins/Prof. Frederico Policarpo e
Carla Cristina dos Santos Lettieri/Prof. Ronaldo Lobão) e Anpocs de Dissertação (Lílian Regina
Furtado Braga/Prof. Wilson Madeira e Miriam Tavares de Sá/Prof. Joaquim Leonel). O
Coordenador informou que Prêmio UFF de Tese e Dissertação ainda não abriu as inscrições,
embora o Programa já tenha selecionado os indicados (Tese –  Bruno Henrique Tenório
Taveira/Prof. Wilson Madeira e Dissertação – Adriana Amaral dos Santos/Profª. Carmen
Felgueiras). Ponto 2) Aprovação da Ata da reunião de abril/23 – Dando prosseguimento à
reunião, o Prof. Leonel consultou os presentes se havia alguma objeção ou observação relativa à
ata da reunião do dia 04/04/23. Não havendo objeções quanto ao conteúdo da referida ata, o
documento foi aprovado por todos os presentes. Ponto 3) Prorrogação prazo defesa
Críscila – mestrado (orientação Roberto) – 3 meses. Maio 2023 para Agosto 2023 – Após
ter sido oportunizada a palavra à referida aluna e ao seu orientador, o pedido foi colocado para a

1

deliberação e foi deferida a prorrogação por três meses, estendendo-se até o fim do mês de
agosto/2023. Ponto 4) Prorrogação prazo defesa Bruna – mestrado (orientação Roberto) –
3 meses. Maio 2023 para Agosto 2023 – Após ter sido oportunizada a palavra à referida aluna
e ao seu orientador, o pedido foi colocado para a deliberação e foi deferida a prorrogação por
três meses, estendendo-se até o fim do mês de agosto/2023. Ponto 5) Prorrogação prazo
defesa Carina – mestrado (orientação Luís Antônio) – 3 meses. Maio 2023 para Agosto
2023 – Após ter sido oportunizada a palavra ao orientador, o pedido foi colocado para a
deliberação e foi deferida a prorrogação por três meses, estendendo-se até o fim do mês de
agosto/2023. Ponto 6) Prorrogação prazo defesa Bruno Cecílio – mestrado (orientação
Carla) – 3 meses. Maio 2023 para Agosto 2023 - Após ter sido oportunizada a palavra à
orientadora, o pedido foi colocado para a deliberação e foi deferida a prorrogação por três
meses, estendendo-se até o fim do mês de agosto/2023. Ponto 7) Co-orientação dissertação
de mestrado de Vinicius Lomba (Leonel e Carolina Lins Mesquita – UFRJ) – O ponto
seguinte tratou-se da formalização da coorientação do mestrando Vinícius Lomba (orientado
pelo Prof. Joaquim Leonel) por parte da Profª. Carolina Lins Mesquita, docente da UFRJ e
egressa do PPGSD. Não havendo qualquer objeção apresentada, a coorientação foi
homologada. Ponto 8) Co-orientação dissertação de mestrado de Ricardo Nemer
(Frederico e Luana Martins bolsista pósdoc PPGJS) – De igual maneira, tratou-se da
formalização da coorientação do mestrando Ricardo Nemer (orientado pelo Prof. Frederico
Policarpo) por parte da Profª. Luana Martins, atualmente em estágio pós-doutoral no Programa
de Pós-graduação em Justiça e Segurança da UFF. Não havendo qualquer objeção
apresentada, a coorientação foi homologada. Ponto 9) Processo de credenciamento de
novos professores – Formação de Comissão – Ao se iniciar a apreciação do ponto de pauta
que cuida do processo de credenciamento de novos professores, foi oportunizada a palavra ao
Prof. Wilson, o qual trouxe como sugestão a criação de uma Comissão formada por um
representante docente de cada linha. Em seguida, o representante discente Alexandre Sousa
consultou o Colegiado sobre a possibilidade de representação pela categoria dos alunos nesta
Comissão. Após serem oportunizadas as falas, foi feito um encaminhamento no sentido da
formação de uma Comissão formada por 6 nomes, sendo: o Coordenador; um docente
representante de cada uma das 4 linhas de pesquisa; e um representante discente. O
encaminhamento foi aprovado à unanimidade. Ponto 10) Assuntos Gerais – O prof. Luís
Antônio pediu a palavra para consignar uma nota de pesar pelo falecimento do Sr.
Sebastião Ildefonso de Miranda, pai do prof. Napoleão Miranda, ausente na reunião de
hoje por este motivo. Todos os membros concordaram, ao passo que externaram suas
condolências ao referido docente. Não havendo mais discussões sobre outros assuntos e nada
mais havendo a tratar, o Prof. Joaquim Leonel Alvim deu por encerrada a reunião.  E, para
constar, eu, Felipe Stevans Fernandes de Souza, SIAPE n° 1730617, lavrei a presente ata que
vai assinada por mim e pelo Presidente.

2